
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 28 de setembro de 2013 – 13 
PORTARIA Nº 033/2013 - Institui Comissão Especifica de Reavalia-
ção de materiais permanentes no âmbito da Fundação João Pinheiro 
– FJP . A Presidente da Fundação João Pinheiro, no uso de atribuição 
que lhe confere o inciso I do artigo 10 do Decreto Estadual nº . 45 .670, 
de 03 de agosto de 2011, e considerando os arts . 53 a 56 do Decreto 
Estadual nº 45 .242, de 11 de dezembro de 2009 e o art . 7º e seguin-
tes da Resolução SEPLAG nº 37, de 09 de julho de 2010, RESOLVE: 
Art. 1º. Instituir Comissão Específica de Reavaliação com o objetivo 
de reavaliar os materiais permanentes, quando estes forem objeto de 
movimentação externa, inutilização, doação ou outro tipo de alienação, 
aplicando os percentuais de depreciação estabelecidos no Capítulo II, 
Seção III, da Resolução SEPLAG nº 37, de 09 de julho de 2010 . Art . 
2º . A Comissão tem a seguinte composição: I - Membros titulares: a) 
Daniel Fonseca Menezes - MASP 1 .278 .508-5, Presidente; b) Gustavo 
Junio Gonçalves - MASP 1 .207 .192-4, Secretário Executivo; c) Astério 
Baumgratz Chimeli - MASP M1 .214 .490-3 . II - Membros suplentes: 
a) Marcelo de Aguiar Gomes – MASP . 95 .8882-3; b) Lucio dos San-
tos Quelotti – MASP . 1 .059 .836-5 . §1º O Presidente da Comissão será 
substituído pelo Secretário Executivo em seus impedimentos eventuais . 
§2º Os membros da Comissão têm mandato de 1 (um) ano, podendo ser 

reconduzidos por igual período . Art . 3º . Para determinar o valor atuali-
zado do material permanente, poderão ser adotados, individual ou con-
juntamente, os seguintes parâmetros definidos na Resolução SEPLAG 
nº 37, de 09 de julho de 2010: I - valor geral de referência;
II - percentual de depreciação em função do tempo de fabricação ou do 
tempo de uso; III - percentual de depreciação em função do estado de 
conservação, perda de utilidade ou diminuição de eficiência pelo uso 
contínuo ou obsolescência . Art . 4º . As competências dos membros da 
Comissão serão definidas no seu Regimento Interno. Art. 5º. A Comis-
são, no prazo de 30 (trinta) dias de sua instalação, aprovará seu Regi-
mento Interno dispondo sobre o seu funcionamento . Art . 6º . A Comis-
são apresentará relatórios periódicos de suas atividades ao Presidente 
da FJP . Art . 7º . O Secretário Executivo consultará a Comissão Perma-
nente de Avaliação de Documentos de Arquivo – CPAD sobre a tempo-
ralidade de arquivamento e a destinação da documentação gerada . Art . 
8º . Revogam-se as disposições em contrário . Art . 9º . Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação . Belo Horizonte, 27 de setembro de 
2013 . Marilena Chaves/Presidente .

27 470925 - 1

ATOS DO DEPARTAMENTO DE REGISTROS 
FUNCIONAIS IRIS RAMIREZ TASSARA CALENZANI

 CONVOCA os servidores, abaixo relacionados, para apresentarem 
junto ao Departamento de Registros Funcionais, localizado na Rodovia 
Prefeito Américo Gianetti, s/n, Edifício Gerais, 4º andar, Serra Verde – 
Belo Horizonte/ MG (CEP: 31630-901), no horário de 9:00 às 17:00 
horas, no prazo de 15 dias, COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE, 
para fins de regularização de sua situação funcional: ATIVOS - Masp 
4412425, Maria Aparecida Oliveira; Masp 10718641, Marcia Rodri-
gues Vasconcelos; Masp 10724094, Joao Filho da Silva; Masp 
10722999, Geraldo Tadeu da Silva; Masp 10700029, Lourdes Goncal-
ves dos Santos; Masp 10707735, Raimundo Eustaquio Aguiar; Masp 
10712990, Valmir Alves; Masp 10699023, Angela Maria Ferreira 
Pereira; Masp 10696862, Maria Ines Martins Oliveira; Masp 10699437, 
Lucia da Cruz Silva Fonseca; Masp 10700896, Eudes Venceslau Braz; 
Masp 10705960, Rogerio Rodrigues Silva; Masp 10695831, Raimunda 
Teixeira; Masp 10698223, Antonia Clara de Jesus Pinto; Masp 
10697217, Sergio Nigri Lopes; Masp 10703346, Mary Jose da Silva; 
Masp 10705002, Walquiria Hostalacio Saldanha; Masp 10706315, 
Lourdes Pereira de Andrade; Masp 10723674, Gilson Anicio da Silva; 
Masp 1069153-3, Naiara Quaresma Lemos; INATIVOS - Masp 
10686426, Alaor da Silva Araujo; Masp 10685253, Andre Boulanger; 
Masp 10684132, Anna Lucia Bernardes G Pinto Coelho; Masp 400515, 
Antonio Afonso Lamounier Godofredo; Masp 10688083, Antonio da 
Mota Couto; Masp 10683076, Antonio Paulo Neves de Mendonca; 
Masp 10471654, Arlindo Hosken Ayres; Masp 10686186, Celia Maria 
do Vale; Masp 10684678, Cid Antonio Morais; Masp 10681104, Con-
ceicao Egidio Torres Guimaraes; Masp 10684249, Dirceu de Faria; 
Masp 10684702, Eliana Pimentel Rocha Mello; Masp 10688075, Elias 
Joao Abrao; Masp 10683860, Elmo Bicalho; Masp 10681310, Ely Dias 
Duarte; Masp 10681401, Eustachio de Oliveira Costa; Masp 10684066, 
Geraldo Moreira Avelar; Masp 10685774, Irene Hess; Masp 10684215, 
Ivone Angelica de Oliveira; Masp 10687242, Ivonne Mascarenhas Cor-
rea; Masp 10684751, Joao Pessoa Guimaraes; Masp 10684918, kant 
Jose de Oliveira; Masp 10684405, Manoel Alexandre de Souza; Masp 
10680270, Margarida Lanna; Masp 10687150, Maria Amelia Borges 
Domingues; Masp 10688729, Maria Catarina Dangelo; Masp 
10683688, Maria Celia Alves Ferreira; Masp 10687077, Maria da Con-
ceicao Pinho Gomes; Masp 10684397, Maria de Lourdes Nemer Cal-
deira Brant; Masp 10684231, Maria de Lourdes Pinto Ribeiro; Masp 
10682185, Maria Jose Pereira; Masp 10743581, Maria Luiza Portes 
Rocha de Carvalho; Masp 10684314, Maria Neinite do N Silva; Masp 
10680023, Maria Terezinha Arantes Guedes; Masp 10687283, Maria 
Terezinha de Lara Resende Teixeira; Masp 10680296, Maria Thereza 
Miranda de Lacerda; Masp 10687267, Maris Stela Dias Dolabella; 
Masp 10683027, Murilo Reis; Masp 10683977, Nilzet Barbosa Car-
doso; Masp 10687390, Orlando Martins Vieira; Masp 10742971, Paulo 
Tarso de Abreu; Masp 10681302, Pedro Luiz Diniz Viana; Masp 
10681328, Pedro Paulo Dias; Masp 10684926, Ronaldo Masotti Gon-
tijo; Masp 350868, Trajano Raul Ladeira de Lima; Masp 10680239, 
Ulisses Martins Marques; Masp 10687507, Walter de Oliveira Soares; 
Masp 10680247, Wolney Paolucci Rocha Mello; Masp 10685766, 
Zilma Rosa de Oliveira; Masp 10683829, Adelaide Versiani; Masp 
10687796, Adilson de Morais; Masp 10688299, Alcides Martins Bor-
ges; Masp 10688364, Alice Fernandes Conceicao; Masp 10684769, 
Amaro Gregorio da Silva; Masp 10679827, Andre Alves Ferreira; Masp 
10687234, Antonio Candido de Souza; Masp 10688158, Antonio Car-
los Pereira; Masp 10683936, Antonio Celio de Barros; Masp 10685410, 
Antonio Pereira Botelho; Masp 10684553, Antonio Tereza de Jesus; 
Masp 10686434, Ariadne Barroso de Lima; Masp 10687879, Ary Fer-
reira Dias; Masp 10686368, Aurelio Sabio de Resende; Masp 10681666, 
Bilga Margarida de Melo; Masp 10685980, Carmen Lucia Moreira; 
Masp 10681096, Carmita Ubaldo Araujo; Masp 10681682, Celina da 
Cruz; Masp 10680510, Celina dos Santos; Masp 10681203, Cely Can-
dida de Resende Assis; Masp 10682938, Darci Goncalves Ferreira San-
tos; Masp 10685675, Dirce Nepomuceno Goncalves; Masp 10684082, 
Djma Reis Oliveira; Masp 10685758, Edil Afonso da Silva Sobrinho; 
Masp 10684801, Elfrieda Augusta H Nobre; Masp 10683878, Elson 
Argemiro da Costa; Masp 10682730, Elson Silva; Masp 10685741, 
Elvira da Conceicao Silva; Masp 10688422, Elza Maria de Souza; 
Masp 10686392, Eva Nicanor Duarte; Masp 10686335, Evani da Silva; 
Masp 10685535, Expedito Bispo da Rocha; Masp 10681179, Flor de 
Maio Milanes; Masp 10680726, Geralda do Carmo Torres Pereira; 
Masp 10683100, Geralda Luz Gonzaga Silva; Masp 10687945, Geraldo 
Hermenegildo dos Santos; Masp 10683464, Inelziria Aparecida Costa; 
Masp 10686004, Ines Gomes Feitosa; Masp 10686012, Iraci da Cruz de 
Oliveira; Masp 10685964, Iran Ferreira Costa; Masp 10683456, Iris de 
Carvalho Peres; Masp 10682870, Isaura Maria da Silveira Lima; Masp 
10688281, Ismar de Oliveira; Masp 10687291, Ivalda xavier Porto 
Silva; Masp 10682300, Jacy de Souza; Masp10683886, Jandira Ribeiro 
Nadur; Masp 10682524, Joao Alves Pereira; Masp 10685568, Joao 
Azevedo Pinto; Masp 10688307, Joao Rafael de Paula; Masp 10685071, 
Leda da Conceicao Valente; Masp 10684280, Leda Maria Goncalves 
Nascimento; Masp 10685808, Luci do Carmo Mesquita; Masp 
10685634, Luiza Catarina de Seixas; Masp 10681542, Luiza Nunes 
Leite; Masp 10682433, Manoel Antonio Fernandes; Masp 10688380, 
Manoel Domingos Duarte; Masp 10686939, Marcos Vinicios Jardim; 
Masp 10685618, Maria Auxiliadora Mendes; Masp 10683696, Maria 
Auxiliadora Mourao; Masp 10684033, Maria Auxiliadora Oliveira 
Goncalves; Masp 10685709, Maria Conceicao A Lara; Masp 10680809, 
Maria da Conceicao Alves Duarte; Masp 10680965, Maria da Concei-
cao Araujo Monken; Masp 10680957, Maria da Conceicao Ferreira; 
Masp 10681211, Maria da Conceicao Lomasso; Masp 10684009, Maria 
da Conceicao Pereira; Masp 10684256, Maria da Conceicao Silveira; 
Masp 10684496, Maria da Piedade S Borges; Masp 10682763, Maria 
de Campos Mendonca; Masp 10686343, Maria de Lourdes Ferreira; 
Masp 10687549, Maria de Lourdes Ferreira Souza; Masp 10685113, 
Maria de Lourdes G Horta; Masp 10685584, Maria de Lourdes V Bar-
bosa; Masp 10685733, Maria Deusilla; Masp 10685485, Maria do 
Carmo Santos Custodio; Masp 10688224, Maria dos Reis Fernandes; 
Masp 10684512, Maria Eustaquio Duque Martins; Masp 10686053, 
Maria Florencio Gualberto; Masp 689984, Maria Germana Pinto da 
Mota; Masp 10681765, Maria Helena Antunes; Masp 10685105, Maria 
Helena Bernardes; Masp 10687275, Maria Helena Faria Chaves; Masp 
10683944, Maria Janotti Moreira; Masp 10682284, Maria Jose de 
Figueiredo Feitosa; Masp 10687481, Maria Jose Mota Esteves Guedes; 
Masp 10680825, Maria Jose Pereira; Masp 10681047, Maria Monteiro 
Marcolino; Masp 10681716, Maria Ramos Esquarcio; Masp 10688125, 
Maria Sebastiana L Rodrigues; Masp 10684603, Maria Soares Diniz; 
Masp 10684579, Moises Chaves de Oliveira; Masp 10682482, Nadir 
Alves Lopes; Masp 10681823, Napoleao Ferreira Mendes; Masp 
10683126, Nidia Barbosa Vieira Reis; Masp 10683704, Odalea Chaves 
Assis; Masp 10683613, Odete Gontijo de Oliveira Alves; Masp 
10686061, Olga Guilhermina de Camargo Cialdretti; Masp 10681161, 
Orni de Paula Borges; Masp 10680817, Paulo Cassimiro da Silva; 
Masp 10688596, Raimundo Assuncao Madureira; Masp 10681963, 
Sebastiana Dias Nogueira; Masp 10681658, Sebastiana Maria Floriana; 
Masp 10688448, Sebastiao Goncalves Vasconcelos; Masp 10680908, 
Teresinha Costa de Paula; Masp 10683571, Terezinha da Cruz Silva; 
Masp 10681732, Terezinha Maria Santos Matos; Masp 10684587, 
Tiago Germano Aniceto; Masp 10680569, Waldir Dias; Masp 
10681989, Zenith Marques de Souza Maia; Masp 10687929, Zilka Vic-
toria Assuncao; Masp 10686632, Abelardo de Freitas; Masp 234294, 
Albertina Daher; Masp 287466, Aldair Rezende Ferreira Lopes; Masp 
514158, Aluizer Costa; Masp 10680593, Angelo Furtado Laborne 
Tavares; Masp 10680981, Ary Guimaraes; Masp 10680973, Carlos 
Alberto Ferreira Pinto; Masp 10683415, Carlos de Oliveira Lobao; 
Masp 3882719, Carlos Washington Vieira da Silva; Masp 385070, Cla-
rindo Elesbao de Cerqueira; Masp 10687218, Edison de Matos Paixao 
Filho; Masp 492363, Eduardo Rubens Fernandes Tavora; Masp 
10682979, Evaldo Furtado; Masp 10688588, Fabio dos Santos Carva-
lho; Masp 10683209, Francisco Alberto Laender de Castro; Masp 
10684504, Geraldo Magela Gomes Cruz; Masp 10683233, Ivan Mar-
tins Pinheiro; Masp 10681815, Jamil Caram; Masp 406256, Joao Car-
los Ferreira; Masp 10681229, Joao de Deus Pimenta; Masp 10682060, 
Joao Pires Muzzi; Masp 10682961, Lucio de Almeida; Masp 9005067, 
Luiz Celso Ribeiro Oliveira; Masp 10687382, Magnus de Oliveira 
Andrade; Masp 10681971, Marcio Jose de Castro Silva; Masp 
10683720, Marcio Luiz Tornelli; Masp 10680676, Marcio Marcelo Oli-
veira de Lara Resende; Masp 10683712, Marcos de Mello Araujo; 
Masp 10685873, Maria da Gloria do Carmo; Masp 10681294, Marilio 
Ladeira Senna; Masp 10686087, Martha Salles da Cunha; Masp 
3785938, Mauro Chrysostomo Ferreira; Masp 10683035, Mauro 
Miranda Freitas; Masp 10684850, Modesto de Oliveira Filho; Masp 
10682771, Mucio de Paula; Masp 10683555, Nassim da Silveira 
Calixto; Masp 10688570, Nivardo Lage de Alvarenga Brettas; Masp 
10683043, Noel Moreira; Masp 323865, Olympio Tavora Derze Cor-
rea; Masp 10682128, Orion de Bastos; Masp 1043611, Paulo Silva; 
Masp 10687606, Roberto Mundim Pena; Masp 10684371, Saulo 

Purisch; Masp 10687515, Silvio Alvares da Silva; Masp 10684686, 
Vero de Miranda Diniz; Masp 463778, Waldomiro Mota Couto; Masp 
10681849, Adelia Cafe; Masp 10683217, Adilson Alberto; Masp 
10680924, Affonso Junqueira de Alvarenga; Masp 10682904, Afonso 
Romualdo; Masp 10682292, Afranio de Oliveira Jesuino Primo; Masp 
10679561, Agnes Ribeiro; Masp 10680361, Alberto Dressler; Masp 
10685428, Alice Bernardino de Sa; Masp 10686814, Alice Pereira 
Pinto Iglesias; Masp 10681948, Aluizio de Freitas Mercadante; Masp 
10680122, Amaziles de Cassia P Coelho; Masp 10686228, Amelia Cae-
tano Guimaraes; Masp 10682805, Amelia Goncalves; Masp 10683324, 
Amelia Maria Brant Guimaraes Schneider; Masp 10684975, Ana Clara 
Stancioli; Masp 10681906, Ana Lucia Pinto Coelho de Brito; Masp 
10681237, Ana Maria Chaves Dias; Masp 10686640, Ana Maria Fer-
nandino Camilo; Masp 10688042, Angelica Ambrozina Novaes; Masp 
10686350, Anna Maria Resende Barros; Masp 10679835, Antonio 
Paulo de Brito; Masp 10681575, Arlete Neves de Araujo Vilas Boas; 
Masp 10684439, Benedita Ignes Vilela; Masp 3997665, Benjamim 
Messias de Oliveira; Masp 10679728, Breno Camargos; Masp 
10682227, Carmem de Andrade Amaral; Masp 10686954, Carmen 
Thereza Figueiredo Motta; Masp 10742823, Carolina Gomes Dutra; 
Masp 10684991, Cecilia Maria Villas Boas Givisiez; Masp 10680015, 
Claudio Lucio Sette Camara; Masp 10679884, Clelia Bacha de 
Almeida; Masp 10684223, Clodomiro Jose Pereira Carneiro; Masp 
10683050, Conceicao Victoria Gomes Muradas; Masp 10680478, Dalia 
dos Santos Lopes; Masp 10681898, Dalmiva Barboza de Araujo; Masp 
10684470, Delmo Lincoln Pinto Vilela; Masp 10680999, Deusmira de 
Matos; Masp 10683118, Doralice Ferreira Cathoud; Masp 10683605, 
Dulcinea Goncalves; Masp 10687440, Elisa Maria Goncalves V de 
Souza; Masp 10685857, Elisabete Maria Indio do Brasil; Masp 
10684447, Elizena da Silva de Faria; Masp 10679793, Ely Carlos da 
Rocha; Masp 10681930, Eny Machado da Rocha; Masp 10683910, 
Ester Alves Mendes; Masp 10680106, Ethel Wardil Moreno; Masp 
10681922, Evangelina Fonte Boa de Souza; Masp 10685006, Fabio 
Moreira; Masp 10686905, Florisbela Teixeira Carmona; Masp 
10688141, Francisca Lucia Teixeira Lustosa; Masp 10682169, Fran-
cisco Marcelino Souza; Masp 10681005, Geny Monteiro Vilano; Masp 
10684694, Geraldo Ramires de Oliveira; Masp 10742963, Ildeu Vieira 
Dornelas; Masp 10687903, Ileia Moraes dos Santos; Masp 10687044, 
Ina dos Santos Lopes; Masp 10684744, Inah Marini Cardoso; Masp 
10684413, Inez Lara de Siqueira; Masp 10685048, Iole Maria Toscano 
O Souza; Masp 10684934, Irene Marciano de Oliveira; Masp 10684322, 
Iria Mafra; Masp 10687572, Iris Rios Veloso; Masp 10683589, Ivanette 
Colen de Oliveira; Masp 10681633, Ivone Dias Costa; Masp 10679918, 
Ivone Goncalves; Masp 10684900, Jadir Cardoso Coutinho; Masp 
10686244, Jandira Maria Vilaca Pires; Masp 10682250, Jane Tavares 
Simao E Silva; Masp 10683647, Jeanette Leite Milhazes; Masp 
10680213, Jurema Pereira; Masp 10685063, Justina Maria Rocha; 
Masp 10687788, Leida Batista de Sousa; Masp 10682649, Lenir Correa 
de Oliveira; Masp 10687465, Lenita Teixeira de Carvalho; Masp 
10682888, Lia Maria Vieira; Masp 10682045, Liliana Galli Pereira 
Mello; Masp 10679975, Lisete Couto Ritter Costa; Masp 10682011, 
Lourival Eustaquio Ferreira; Masp 10681427, Lucia Terezinha Dutra 
Silva; Masp 10688265, Lucio Cesar; Masp 10682862, Lucio Gomes 
Dassumpcao; Masp 10685923, Luiz Carlos Nogueira de Sales; Masp 
10684967, Marco Aurelio da Rocha; Masp 10679736, Marcos de 
Figueiredo Fernandino; Masp 10683811, Marcos Mardem de Almeida; 
Masp 10680320, Margarida Genta; Masp 10686624, Maria Amelia 
Queiroga Dias; Masp 10679868, Maria Anunciacao Barros de Miranda; 
Masp 10680742, Maria Aparecida P Pereira; Masp 10685089, Maria 
Aparecida Pinto de Campos Melo; Masp 10682094, Maria Augusta 
Alcantara Quintao; Masp 10686707, Maria Aurora Marcos Murta Dias 
Duarte; Masp 10682383, Maria Auxiliadora Pinto; Masp 10743052, 
Maria Barbosa de Almeida; Masp 10743623, Maria Beatriz Assis 
Pereira Araujo; Masp 10682821, Maria Bernadete Passos Couto; Masp 
10685097, Maria Cecilia Lyrio Junqueira; Masp 10680551, Maria 
Celeste Gomes Chalfin; Masp 10687523, Maria Celina Hermeto P 
Marinho; Masp 10683522, Maria Clara Paolucci Bicalho; Masp 
10685659, Maria Cristina Pires Villela; Masp 3997525, Maria de Jesus 
Seabra; Masp 10680312, Maria de Lourdes de Andrada Moraes; Masp 
10686509, Maria do Carmo Assuncao Pereira; Masp 10682367, Maria 
do Carmo Guimaraes Tanure; Masp 10686533, Maria do Rosario Gon-
calves Lopes; Masp 10685865, Maria dos Anjos Teixeira da Silva; 
Masp 10682623, Maria Edith Teixeira de Brito; Masp 10684454, Maria 
Efigenia A Xavier; Masp 10682391, Maria Ernestina de Castro Silva; 
Masp 10681070, Maria Geralda de Carvalho; Masp 10682151, Maria 
Grossi de Araujo Silva; Masp 10679710, Maria Helena Coelho Pinto; 
Masp 10687820, Maria Heloisa R Carvalho dos Santos; Masp 
10687192, Maria Jose de Vasconcellos Motta; Masp 10686863, Maria 
Luiza Colen; Masp 10681708, Maria Luiza do Carmo; Masp 10686749, 
Maria Luiza Onnis Chieza; Masp 10680031, Maria Margarida Correa; 
Masp 10687085, Maria Margarida de Almeida E Silva; Masp 10685139, 
Maria Marly de Vasconcelos M Campelo; Masp 10687101, Maria 
Marta Vieira Pinto; Masp 10684140, Maria Martha Assis Castro Rocha; 
Masp 10680494, Maria Martins da Costa; Masp 10683068, Maria 
Ocarlina Seixas Gattoni; Masp 10679637, Maria Santos Coimbra; 
Masp 10685170, Maria Thereza Felix da Silva; Masp 10684819, 
Marilda Pereira de Mattos; Masp 10682755, Marileda Tolomelli Par-
dine; Masp 10685303, Marilia da Conceicao Silva; Masp 10686566, 
Marina Braz de Melo Andrade; Masp 10685188, Mario de Araujo 
Medeiros; Masp 10685196, Marisia Lopes Liston; Masp 10687333, 
Maristela Rodrigues Pereira; Masp 10687804, Mariza Helena de Melo 
Correa; Masp 10686467, Marize Pires Conzelmann; Masp 10686194, 
Marlene Aurora Sampaio; Masp 10683480, Mauricio da Costa; Masp 
10687051, Menhem Jorge Simao; Masp 10682508, Milze Patricio; 
Masp 10682615, Nair de Bessa Solmucci; Masp 10685576, Neide Roza 
Monteiro; Masp 10680874, Neiva Viana Birchal; Masp 10684488, 
Nelia Baptista Barbosa; Masp 10680452, Nelio Roberto da Cunha; 
Masp 10686079, Nelson Santana da Silva; Masp 10679629, Nerly Bla-
zzio Teixeira da Costa; Masp 10685352, Nice Marilda Freitas Rocha; 
Masp 10679512, Norival Vieira Lima; Masp 10686657, Pedro Antonio 
Carvalho; Masp 10682334, Pedro Geraldo M Silveira; Masp 10684520, 
Pedro Paulo Paulino; Masp 10683548, Raimunda Avelino; Masp 
10683597, Regina Maria Ribeiro de Oliveira; Masp 10685121, Regi-
naldo Righi Tassara; Masp 10680007, Roberto Guimaraes; Masp 
10687473, Rosa Aparecida Demetrio Cadar; Masp 10743151, Rosa 
Benedetti Mabillot; Masp 10685550, Rossmary de Aguiar Pinto; Masp 
10685790, Ruy Alvarenga de Souza; Masp 10687374, Sandra Gloria 
Penido; Masp 10680437, Selma Pimenta Mundin; Masp 10685543, 
Solange Monteiro Ponciano; Masp 10680098, Stella Campolina de M 
Rodrigues; Masp 10682706, Terezinha Cardoso Vilela; Masp 10680080, 
Terezinha Finocchio Viana; Masp 10681757, Terezinha Goncalves 
Matos; Masp 10682110, Terezinha Pinto Coelho; Masp 10680601, 
Thereza da Penha Lobo Scoralick; Masp 10680171, Therezinha Villela 
de Freitas; Masp 10688216, Vania Simoes Roncaratti Vilela; Masp 
10685246, William Poquelim dos Santos; Masp 10680049, Wilson Sil-
verio da Silva; Masp 10680155, Yonne Andrade Osorio; Masp 
10680502, Yvonne Costa Pereira; Masp 10683761, Glaucia Cardoso de 
Martins Guedes; Masp 10686806, Guilhermina Tavares Souza; Masp 
10679967, Guy Affonso de Almeida Goncalves; Masp 10682037, Guy 
Freire Jannotti; Masp 10682532, Hegel Israel Siqueira; Masp 10685626, 
Helena de Matos; Masp 10680189, Helena Maia Gouthier Caldas; 
Masp 10684942, Helena Zacarias; Masp 10683423, Helio Bastos; 
Masp 205724, Helio Notini de Freitas; Masp 10686871, Heloisa Maria 
da Mata; Masp 10681468, Henrique Wykrota; Masp 10680833, Henri-
queta de Souza; Masp 10683308, Herbert Rebelo; Masp 10680460, 
Hermann Frederico de B Von Dollinger; Masp 10680767, Hilda Fer-
reira de Oliveira; Masp 10686574, Huet Jose de Almeida Pinheiro; 
Masp 10681690, Ieda de Castro Gabriel; Masp 10687721, Ieda Lucia 
Froes Fonseca; Masp 10682078, Ignez Mariana dos Santos Carvalho; 
Masp 10684348, Jorge Fagundes de Lima; Masp 672840, Jorn da 
Rocha Seixas; Masp 10682847, Jose Alessandro de Oliveira; Masp 
10681062, Jose Alves Ferreira; Masp 10688604, Jose Amadeu Franco; 
Masp 10689479, Jose Antonio Vieira; Masp 10683290, Jose Carlos 
Campos Christo Filho; Masp 10683621, Jose Estanislau de Carvalho; 
Masp 10681120, Jose Geraldo Guimaraes; Masp 10684546, Jose Leo-
cadio da Silva; Masp 10681146, Jose Maria de Sales; Masp 10681336, 
Jose Maria Lanna; Masp 10687143, Jose Maria Marques; Masp 
10687689, Jose Maria Nonato Lima Santos; Masp 10680403, Jose 
Mario Dias; Masp 10683449, Jose Nildo E Silva; Masp 10680700, Jose 
Rosa Dias; Masp 10681153, Joventina Pereira Amorim; Masp 
10681187, Julieta Alvares da S Moises; Masp 10680262, Julieta Tava-
res Simao; Masp 10680338, Julio Nogueira de Freitas; Masp 10680387, 
Juracy Goncalves do Carmo . 

27 471029 - 1

Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais
Presidente: Jomara Alves da Silva

ATO DA SRA PRESIDENTE
 JOMARA ALVES DA SILVA

 AUTORIZO, nos termos do Decreto Estadual nº 45 .055, de 10/03/2009, a dispensa de ponto da servidora: Masp 1074079-3, Lúcia Cançado Paraíso 
Filogônio, para participar do 47º Congresso Brasileiro de Patologia Clínica/Medicina Laboratorial, a ser realizado em São Paulo - SP, no período de 
21 a 26/09/2013, sem prejuízo do direito ao recebimento dos respectivos vencimentos e vantagens do cargo .

ATOS DA DIRETORIA DE PREVIDÊNCIA -- MARCUS VINICIUS DE SOUZA
Concede, nos termos do Art . 40, § 7º da CF/88, c/ Red . da EC 41/03, c/c Art . 2º da Lei 10 .887/04, c/c Art .4º e 6º da LC 64/02 e Decreto 42 .758/02, 
benefícios de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário(s) Data de Vigência Protocolo

60554-9 Alberico Mariano Alves Aparecida Elaine Ferreira da Silva Alves, Evellyn Ferreira Alves, 
Emillyn Ferreira Alves 24/08/2013 16/09/2013

60575-1 Geraldo dos Santos Oliveira Maria Jose dos Santos 27/08/2013 18/09/2013
60607-3 Marilda Bacci Silva Ariovaldo Francisco da Silva 27/08/2013 25/09/2013

Concede, nos termos da Decisão Judicial, inclusão no rol de beneficiários da pensão por morte a:
Nº Benefício Instituidor Beneficiário(s) Data de Vigência Protocolo

33980-6 Miguel de Vasconcelos Safe Alessandra Maluf Safe 13/09/2013 23/09/2013

Concede, nos termos do Art . 40, § 7º da CF/88, c/ Red . da EC 41/03, c/c Art . 2º da Lei 10 .887/04, c/c Art .4º e 6º da LC 64/02 e Decreto 42 .758/02, 
inclusão no rol de beneficiários da pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário(s) Data de Vigência Protocolo
60139-0 Paulo Sergio de Souza Coelho Neide Martins da Fonseca Coelho 26/09/2013 17/09/2013

Cancelamento do benefício de pensão, por contrariar o disposto na LC 64/02:
Nº Benefício Instituidor Beneficiário(s) Data de Vigência

51561-2 Ângela Cristina de Souza Ribeiro Wantervir Vicente Ribeiro da Silva 27/12/2008

ATOS DA GERENTE DE BENEFÍCIOS - ELIANE ROCHA DE ARAÚJO ANDRADE
Indefere por falta de amparo legal requerimento(s) de pensão por morte a:

Instituidor(a) Requerente(s)
Rosenício Eustáquio Nunes Juraci Rosa Lotério Nunes

Gildazio Candido Assis Júlia Alves de Assis

Indefere por falta de amparo legal requerimento(s) de seguro coletivo por morte a:

Instituidor(a) Requerente(s)

Ruth Dias da Costa Beatriz Dias da Costa Schiavuzzo e outros

Suspensão do pagamento do beneficio de pensão:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário(s) Data de Vigência

17 .048-8 Sebastiana Rodrigues de Souza Vanisse Rodrigues de Souza 26/09/2013

17 .048-8 Sebastiana Rodrigues de Souza Dineia de Fátima Souza 26/09/2013

Belo Horizonte, 27 de setembro de 2013 .

 ATOS DO DIRETOR DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS – ADAILTON VIEIRA PEREIRA
O Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças, no uso de suas atribuições, concede adicional de insalubridade e periculosidade a partir de a partir 
de 04/04/2013 nos termos do inciso III, do art . 9º, da Portaria nº 17/2009, conforme o disposto na Lei 10 .745/1992, regulamentada pelo Decreto nº 
39 .032/1997; Lei Delegada nº 38/1997 e Lei Delegada nº 180/2011:

Insalubridade Máxima 

Masp Servidor

1072624-8 Rodrigo Romualdo Pereira-cargo I

1072624-8 Rodrigo Romualdo Pereira-cargo II

A partir de 08/01/2013

Insalubridade Média 

Masp Servidor

1073549-6 Patrícia Mara Domingues

A partir de 01/07/2012

Insalubridade Máxima 

Masp Servidor

0367844-8 Alexandre Sadi Maksud

A partir de 10/07/2012

Insalubridade Máxima

Masp Servidor

1072077-9 Izabel Cristina Santos-cargo II

 Para regularização de situação funcional do servidor concedo o
 Adicional de Insalubridade da servidora: Masp 1072077-9- cargo II, Izabel Cristina dos Santos, a partir de 10/07/2011 .

 ATOS DO DEPARTAMENTO DE REGISTROS FUNCIONAIS - IRIS RAMIREZ TASSARA CALENZANI
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FéRIAS PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, aos servidores: a partir 
de 01/10/2013: Masp 1073059-6, Adriana da C . Oliveira, por 1 mês, referente ao 2º quinquênio; Masp 1070964-0, Jose M . Viana, por 1 mês, refe-
rente ao 6º quinquênio; Masp 1071251-1, Jose A . de S . Lacerda, por 1 mês, referente ao 6º quinquênio; Masp 1069236-6, Eloiza de M . S . Fernandes, 
por 3 meses, referente ao 8º quinquênio; Masp 1070699-2, Maria de Fatima R . Magalhães, por 6 meses, referente aos 6º e 7º qüinqüênios; Masp 
1071389-9, Ana de Fatima D . de A . Pereira, por 1 mês, referente ao 5º qüinqüênio; Masp 1070594-5, Alzira de A . Silva, por 3 meses, referente ao 6º 
qüinqüênio; Masp 1072146-2, Marcos Vinicio C . da Rocha, por 1 mês, referente ao 4º qüinqüênio; Masp 1071924-3, Tania A . Ferraz, por 4 meses, 
referente aos 4º e 5º qüinqüênios; Masp 1071672-8, Marcia F . Alves, por 1 mês, referente ao 5º qüinqüênio; Masp 1071125-7, Julio R . de Araujo, 
por 3 meses, referente ao 6º qüinqüênio; Masp 1071179-4, Wuneni F . Arantes, por 1 mês, referente ao 6º qüinqüênio; Masp 1072586-9, Maria D . B . 
kill, por 1 mês, referente ao 3º qüinqüênio; Masp 1072353-4, Antonio C . dos Reis, por 1 mês, referente ao 5º qüinqüênio; Masp 1070062-3, Ivan 
Silva, por 1 mês, referente ao 7º qüinqüênio; Masp 1072622-2, Dierre R . Alvim, por 2 meses, referente ao 3º qüinqüênio; Masp 1073107-3, Raquel 
R . Pereira, por 1 mês, referente ao 2º qüinqüênio; Masp 1073136-2, Gustavo A . Evangelista, por 1 mês, referente ao 2º qüinqüênio; Masp 1074158-5, 
Maria de Lourdes da Silva, por 1 mês, referente ao 2º qüinqüênio; Masp 1073683-3, Rosangela F . de Avelar, por 1 mês, referente ao 2º qüinqüênio; 
Masp 1071872-4, Margarete de O . Paixão, por 1 mês, referente ao 5º qüinqüênio .

REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos da alínea “b” do art . 201 da Lei nº 869, de 5/7/1952, por oito dias, ao servidor, 
a partir de 17/09/2013: Masp 1071821-1, Irian B . S . Martins .

 ATO DA DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS – RENATA VIEIRA OLIVA DE PAULA
DETERMINO, o cumprimento da ação judicial processo 2514720-15 .2013 .8 .13 .0024/0024 .13 .251472-0, nos termos da Portaria n° 24/2013 de 
09/05/2013, publicada no “Minas Gerais” de 11/05/2013, referente a redução da jornada de trabalho da servidora supracitada, a partir de 22/08/2013 . 
Ao Departamento de Registros Funcionais para providências necessárias e ciência à interessada .

27 471012 - 1


